
 

 

Metelių regioninio parko vyr. specialistė Inga Kondratavičiūtė 







































 

 nyksta tinkamos gyvenimo vietos – apauga karklais, 
medžiais, išdžiūsta kūdros, ežerėliai; 

 neliko senų durpinių; 
 gyvendami pavieniui, nebetenka galimybių poruotis ir 

dėti kiaušinius; 
 senos smėlėtos kiaušinių dėjimo vietos apželdintos 

mišku ar krūmais; 
 daugumą padėtų kiaušinių išdrasko lapės, kiaunės, 

šunys, varnos; 
 tik šiltą vasarą užtenka temperatūros vėžliukams 

išsivystyti; 
 dauguma likusiųjų jauniklių žemėje per žiemą negyvai 

sušąla; 
 išsiritę pirmamečiai jaunikliai – puikus grobis žvėrims; 
 suaugusius vėžlius pagauna žmonės, kartais užmuša, 

išveža iš gyvenamųjų vietų. 



 

aptikę ropojantį gyvūną – netrukdykite 

jam; 

neneškite namo surasto vėžlio; 

būtinai praneškite gamtosaugininkams, jei 

aptikote balinį vėžlį ar jų kiaušinių dėjimo 

vietą; 

šienauti ar ganyti drėgnas pievas, kuriose 

glaudžiasi vėžlių jaunikliai. 



VANDENS TELKINYS –  

GYVŪNŲ IR AUGALŲ NAMAI 

 

 
Metelių regioninio parko vyr. specialistė Inga Kondratavičiūtė 



KŪDRA 

 Tvenkinys, arba kitaip dar 

vadinama kūdra – tai 

gyvybės oazė. Čia 

telkšantis vanduo – ne tik 

atgaiva žvėrims, 

paukščiams, prieglauda 

daugeliui rūšių, bet ir 

kraštovaizdį pagyvinantis 

objektas. Gaila, tačiau 

natūralios kūdros nyksta. 

Dauguma jų užželia, 

nusausėja.   

 



KŪDRA 

 Kai kurios kūdros yra 

natūralios kilmės, 

susidariusios 

pažemėjimuose, tačiau 

dauguma kūdrų yra dirbtinai 

įrengtos. Kūdroje vanduo 

dažniausiai būna stovintis. 

Sausrų metu jos gali išdžiūti. 

Kūdros maitinamos 

požeminiu arba lietaus 

vandeniu. Paprastai kūdra 

yra mažas vandens telkinys. 

 



KŪDRA 
 Vandens telkinys sekliais 

nuožulniais krantais kur kas 

labiau tinkamas biologinei 

įvairovei. Saulės lengvai 

įšildomuose krantuose neršia 

varlės, greičiau vystosi 

buožgalviai, gyvena aibė 

bestuburių, kuriais minta 

varlės. Rekomenduojamas 

kūdros gylis yra ne daugiau 

kaip 1 metras. 

 



KŪDROS APLINKA 

 Ekosistemai labai svarbi kūdros 

aplinka. Kūdroje gyvenantys 

varliagyviai išlipa į sausumą 

maitintis, todėl jei aplinkinė pieva 

nuganyta ar nušienauta, joje bus 

daugiau maisto, patys gyvūnai 

galės lengviau judėti, pereiti į 

gretimas kūdras. Vienos kūdros 

vietovėje yra mažoka. Dauguma 

kūdroje gyvenančių gyvių plinta į 

gretimas teritorijas, tam jie naudoja 

greta esančius vandens telkinius. 

 



KŪDROS APLINKA 

 Greta kūdros esančių šakų, 

akmenų krūvose galima 

rasti galybę besislepiančių 

bestuburių, varliagyvių, 

roplių. Daugumos 

varliagyvių dalis gyvenimo 

prabėga vandenyje, o kita 

dalis – sausumoje. Jei šalia 

kūdros yra miškas, į jį 

žiemai pasitraukia kai kurie 

gyvūnai ieškoti žiemaviečių. 

 



EUTROFIKACIJA 

 Jeigu kūdroje daug 

dumblo, tai reiškia, 

kad kūdra yra 

eutrofikuota. Į ją 

pritekėjo daug 

maisto medžiagų, 

trąšų, todėl vanduo 

ėmė “žydėti”. 

 



KŪDROS APLINKA 



KŪDRA 

 Tikrai gera vieta kūdrai – 

pieva ir plotai toliau nuo 

artimų bei ūkinių pastatų. 

Tokioje vietoje trąšų į 

vandenį pateks gerokai 

mažiau, jis ne taip greitai 

užžels. Įrengtas tvenkinys 

bus naudingas ne tik 

ropliams ir varliagyviams, bet 

ir tarnaus ir kaip galvijų 

girdykla. 

 



 Kūdrą papuoš, o kartu bus naudingi ant 

pakrantės palikti seni kelmai, medžių 

stuobriai. Ant jų saulėkaitoje šildysis 

baliniai vėžliai. 

 



KŪDROS AUGALIJA 

 Vandens augalų svarba įvairiapusė. Jie pagausina 

vandenis deguonimi ir sugeria gyvūnų išskirtą 

anglies dioksidą, valo užterštus vandenis. Augalų 

sąžalynuose neršia žuvys, čia randa prieglobstį jų 

jaunikliai. Vandens augalija silpnina bangų ardomąją 

veiklą. Be to vandens augalų, kai kuriais atvejais, 

gali būti ir neigiamas poveikis. Jais užželia ežerai, 

tvenkiniai, drėkinimo kanalai. Pūdami vartoja daug 

deguonies, apnuodija vandenį, dėl to pristinga 

deguonies žuvys ir kiti vandens gyvūnai, ypač žiemą. 

 



KŪDROS APLINKA 

 Vandenyje gausu labai smulkių, tik pro mikroskopą 

matomų dumblių, taip pat stambių žiedinių augalų. Vieni 

iš jų vandens masėje plūduriuoja, kiti auga šaknimis 

įsitvirtinę į dugną, treti plūduriuoja vandens paviršiuje, 

šaknimis nesiekdami dugno.  

 Vandens telkiniuose vandens augalai išsidėstę tam 

tikromis juostomis. Dažniausios 6 juostos, kurios, einant 

iš gilumos kranto link, yra išsidėsčiusios taip: 1) dumblių 

juosta, 2) pasinėrusių po vandeniu augalų, 3) plačialapių 

plūdžių, 4) vandens lelijų, 5) nendrių-meldų arba pusiau 

vandens augalų, 6) sekliųjų vandens augalų juosta. 

  

 



DUMBLIAI 
Valkčiadumblis - 

žaliadumblis 

Vandenkrėtis - 

melsvadumblis 



 

 

PASINĖRĘ PO VANDENIU 

AUGALAI 

Kanadinė elodėja Alijošinis aštrys 



PLAČIALAPĖS PLŪDĖS 

Permautalapė plūdė Blizgančioji plūdė 



VANDENS LELIJOS 
Paprastoji mažažiedė 
vandens lellija Paprastoji lūgnė 



NENDRĖS - MELDAI 

Paprastoji nendrė Ežerinis meldas 



SEKLIEJI VANDENS AUGALAI 

Pelkinė viksva 
Geltonasis 

vilkdalgis 





NUPIEŠKITE VANDENS TELKINĮ TINKANTĮ 

BALINIAMS VĖŽLIAMS IR VARLIAGYVIAMS 

 Baliniai vėžliai 

 Varlės 

 Tritonai 

 Nendrės 

 Meldai 

 Vandens lelijos 

 Lūgnės 

 Viksvos 

 

 Ganomos pievos 

 Miškas 

 Medžiai virtuoliai 

 Šakų, akmenų krūvos 

 

 





VARLIAGYVIAI IR ROPLIAI – KAIP 
IŠSIVYSTĖ EVOLIUCIJOS EIGOJE 

 

 

Metelių regioninio parko vyr. specialistė Inga Kondratavičiūtė 



   Ropliai - tai pirmieji tikri sausumos stuburiniai.  Jie veisiasi 
sausumoje - deda kiaušinius, kvėpuoja tik plaučiais, oda apaugusi 
raginias žvynais arba skydeliais. Ropliai judresni už varliagyvius, 
todėl geriau išsivystęs jų skeletas ir raumenys.  
Kitados ropliai viešpatavo žemėje. Dabar daugiausia rūšių yra 
išlikę atogražų kraštuose. Iš viso žinoma apie 7000 rūšių. 
Lietuvoje gyvena 7 rūšys. 
 
  



Ropliai atsirado prieš 340 mln. metų. 
Išsivystė iš senovinių varliagyvių. Seniausi 

ropliai buvo anapsidai.  



 
 
 
 

Nuo senovinių kotilozaurų atsišakojo Synapsida, šios 
linijos pradininkas – Pelycosauria. Therapsida turėjo 

daug bendrų požymių su žinduoliais – buvo plaukuoti 
ir iš dalies galėjo reguliuoti kūno temperatūrą. 

 



Diapsida – svarbiausia dabartinių ir iškastinių roplių 
grupė. Jiems priklauso:  
Lepidosauria – smulkūs, primityvūs ropliai, gyvenantys 
ir dabar.    
Archosauria – mezozojuje vyravusi roplių šaka.  

                                                                
                            



 
 
Iš šių roplių susiformavo:  
krokodilai – vieninteliai archozaurai, gyvenantys ir dabar; 
pterozaurai– aktyvūs skrajotojai;  
dinozaurai – sausumoje vyravo daugiau kaip 100 mln. m.  
 Iš iškasenų galima nustatyti, kad egzistavo šimtai denozaurų genčių – nuo viščiuko 
dydžio iki dešimčių metrų didumo. Jie greičiausiai buvo šaltakraujai ir tiesiogiai ar 
netiesiogiai priklausė nuo žolinės augalijos kiekio.  
Pavadinimas „dinozauras“ yra ne mokslinis, o populiarusis ir reiškia „baisus driežas“, 
tačiau šei grupei priklauso daug roplių, kurie buvo nei dideli, nei grobuoniški.  

  



Dabartiniai ropliai skirstomi į 4 būrius. 
 

Snapagalviai  turi tik vieną šių sienų atstovą - hateriją. Ji gyvena 
Naujojoje Zelandijoje. 

 
Krokodilų yra apie 20 rūšių. Jie gyvena tropikų vandenyse. 

 
Vėžliai - labiausiai išsiskirianti roplių šaka. Jų kūnas yra su 

apsauginiu kauliniu šarvu. Pasaulyje gyvena apie 250 vėžlių rūšių. 
Vieni yra sausumos, kiti vandeniniai. 

 
Žvynaropliai - labiausiai klestinti roplių grupė. Jai priklauso 

driežai, chameleonai, gyvatės. 

 



 
 

 Vėžliai  
 

 Vėžlių yra du pobūriai – šonakakliai – įtraukdami galvą po šarvu, sulenkia 

kaklą horizontaliai ir pakiša jį po pažastimi, ir slaptakakliai – kaklas viduje 

susilenkia statmenai, S raidės forma.  

 



 
Snapagalviai  

 
 Tuatara – Naujosios Zelandijos driežas.  

Vieninteliai atstovai, kurie išliko mažai pakitę iki šių dienų – tuataros, 

arba haterijos.  

 



Žvynaropliai 
  

Gausiausias roplių būrys. Priklauso driežai ir gyvatės. Gyvatės yra 
savitai pasikeitę driežai. Jos prisitaikiusios šliaužti pilvu ir ryti 

stambų grobį. Daugelis gyvačių turi didelius nuodingus dantis. 
Jais eina kanalas arba tik vagelė, kuria kandant teka nuodai.  

Visoje žemėje žinoma apie 2700 gyvačių rūšių.  

 



Krokodilai  
 

   Gyvena upių pakrantėse, pelkėse, ežeruose. Minta žuvimis, 
žinduoliais, ropliais. Kai kurios rūšys puola ir žmones.  



 
 

Varliagyviai   
Varliagyviai skirstomi į uodeguotuosius ir beuodegius. 

Pasaulyje apie 5000 rūšių. Lietuvoje – 13 rūšių. 

 Dauguma gyvena prie vandens. Dauginasi gėlame vandenyje.  
Gyvenimo cikle 3 stadijos: kiaušinis, lerva ir suaugėlis. 

 
 



 
Tritonai ir salamandros  

 
Kūnas lieknas, uodega ilga. Labiausiai primena tuos gyvūnus, iš kurių 

kilo varliagyviai.  
 



Kirmrausos 
 

 Bekojai, panašūs į kirmėles. Gyvena urvuose dirvoje arba po vandeniu. 
Kūnas ilgas, plonas. Galūnių nėra. Žanduose aštrūs, atgal užlinkę 

dantys. Plėšrūs. Gyvena tropinėse srityse.  
 



 
 
 

Varlės ir rupūžės 
  

Gyvena visuose žemynuose, išskyrus arktines sritis, Australiją ir Pietų 
Amerikos pietinę dalį. 

Veisimuisi pasirenka gerai įšildomas vandens telkinio vietas, kur 
gumulais išneršia kiaušinėlius. Liaudyje tie gumulai vadinami kurkulais. 

 
 



  
  

 Ropliai gyvena ant žemės, po žeme, vandenyje ir net medžiuose. Iškastiniai 
ropliai buvo su sparnais ir skraidė.  
Roplių, kaip ir varliagyvių, gyvenimas yra ciklinis. Jie prisitaikę prie nepalankios 
temperatūros ir kintančių maisto išteklių. Aktyviausi jie esant optimaliai 
temperatūrai (nuo +20 iki + 40 0C). Pavasarį mūsų ropliai aktyvūs tik 
vidurdienį, kai būna šilčiausia. Vidurvasarį, priešingai, daugelis rūšių aktyvios 
rytą ir vakare. Gyvačių aktyvumas ne taip priklauso nuo temperatūros, nes jos 
prarytą grobį virškina pamažu ir neaktyvios gali būti 5-8 dienas. Alkana gyvatė 
iš savo slėptuvės išlenda ir tada, kai temperatūra kur kas žemesnė už 
optimalią. 



         Ropliams, kaip ir varliagyviams, 
būdingas sezoninis cikliškumas. Jie 
prisitaikę gyventi atitinkamose zonose 
tik šiltuoju metų laiku. Žiemą mūsų 
klimato juostoje ropliai neaktyvūs - jie 
miega. Įvairios roplių rūšys šaltąjį laiką 
praleidžia nevienodai. Pavyzdžiui, 
mūsų angis yra atsparesnė šalčiui už 
kitų rūšių roplius ir pavasarį pasirodo 
ankščiau, o žiemoti nueina vėliau. 
Žiemoja ropliai įvairiose slėptuvėse: 
graužikų urvuose, žemės plyšiuose, 
išpuvusių šaknų tuštumose ir kitur. Kai 
kurie karšto klimato ropliai dėl maisto 
stygiaus miega vasaros įmygiu. Čia jie 
išsikasa žemėje urvus ir juose 
sustingsta. 



        Ropliai minta labai įvairiai: vieni ėda 
vadzdžius, kiti žuvis, augalus, dar kiti 
yra plėšrūs. Antai driežai minta 
vabzdžiais; vandeninis žaltys ir jūriniai 
vėžliai - žuvimis; gyvatės, žalčiai - 
graužikais ir varlėmis. Yra ir augalėdžių 
roplių (kai kurie vėžliai). Dauguma 
roplių maisto susiranda, 
naudodamiesi regos, klausos ir uoslės 
organais. Nenuodingi ropliai grobį ryja 
gyvą (pavyzdžiui, žalčiai varles) arba iš 
pradžių jį pasmaugia, apsivyniodami 
apie auką. Spausdami grobį, jo kaulų 
nesulaužo, kad nesusižeistų ryklės. 
Nuodingos gyvatės užmuša grobį, 
žaibiškai įkasdamos savo nuodingais 
dantimis. Paskui jį visą praryja. 


